*IIR. Late 13th- or early 14th-century hand: Intellectus dicitur simplex quia non extenditur corporeitate nec contrarietate immixtus, quia non est immixtus cum(?) g... corruptibili(?) per(?) suam(?) operationem(?) sed manet separatus, purus eo quod capit omnes puras essentias separatas a materia, dicit Commentator super librum Praedicamentorum<sup>a</sup> dicens iustitiam et iniustitiam non poni privative sed complete contraria secundum formam.*

Sciendum quod tempus recipit triplicem considerationem, primo sicut quod est res quaedam et sic(?) significari potest a nomine sicut quaelibet alia res. Alio modo consideratur pro eo quod mensuratur tempore in quantum huiusmodi; quia id quod primo et simpliciter tempore mensuratur est motus in quo consistit actio et passio, ideo verbum, quod actionem et passionem significat, <significat> cum tempore; substantia secundum se

a. Cf. Boethii Comm. in Arist. Cat. PL 64: 255D-256A, 283C.

considerata, secundum quod significatur per nomen et pronomen quod non habet in quantum tempore mensuretur. Tertio modo habitudo temporis mensurantis, quod significatur per adverbium temporis, ut 'heri, cras' et huiusmodi. Haec [est] distinctio est fratriis Thomae.<sup>b</sup>

*158v, in hand from the late 13th century:*

Disputatio principaliter dividitur in 4, quae dicuntur disputationes,<sup>c</sup> quarum nulla continetur sub altera, sc. in dialecticam cuius finis est fides vel opinio, sc. manifestare per haec principia omnium scientiarum. In temptativam cuius<sup>1</sup> finis est manifestare ignorantem. In sophisticam cuius finis est gloria in divitiis. Istaes tres sunt unae per totum secundum modum et secundum materiam. Et in demonstrativam, haec a principiis ad conclusiones disputat, haec una per totum secundum modum, multae autem aut infinitae secundum materiam, iuxta quod dicit auctor<sup>d</sup> "Infinitae sunt" etc. Alio modo dividitur disputatio in 4, quarum duae continentur sub duabus, videlicet in dialecticam, haec de omnibus secundum rectitudinem, in litigiosam, haec iuxta dialecticam, haec eadem per totum secundum modum et materiam, haec de omnibus secundum obliquitatem, in demonstrativam, quan in qualibet secundum rectitudinem procedit, et in paralogisticam quae est iuxta demonstrationem, haec non eadem per totum nisi secundum modum et obliquitatem procedit. Communicant autem secundum(?) aliqua temptativa et sophistica subiecto quia quaelibet istarum est de omnibus et nulla earum est coartata circa aliquod subiectum(?). Quaelibet istarum extendit se sicut intellectus, quia possumus intelligere omnia tam entia quam non entia. Istaes enim tres disputant de omnibus tam entibus quam non entibus natura quia omnes eadem secundum modum et materiam principiis sive in locis quia omnes dicuntur locales. Item unaquaque istarum ex communibus. Item unaquaque istarum ex probabilibus, differenter tamen, quia dialectica est ex probabilibus omnibus aut pluribus, temptativa ex probabilibus respondent, sophistica ex probabilibus apparentibus. Differt autem demonstratio ab istis tribus, et specialiter a dialectica, quia demonstratio non est una per totum <nisi> secundum modum, [nisi] tres autem secundum modum et materiam. Demonstrativa-

---

1. cuius] huius cod. Erf.

b. Cf. Thomae Aquinatis Expositionem in Arist. Periherm., I.5, ed. Leoninae vol. I\*1: 27-28. Sed nihil ibi de adverbii temporis.

c. De IV disputationum generibus agit Arist. SE 2. Cf. Petri Hispani Tractatus 7.4-12, ed. De Rijk; Iohannis Buridani Summulae 7.1.3-4; Thomae Aquinatis De fallaciis c.1.

d. Cf. Iohannis Buridani Summulae 8.5.2: "infinitae sunt conclusiones demonstrabiles".

rum quaelibet est circa genus aliquod determinatum, tres autem <\*\*\*> demonstrativa ex causis, dialectica ex locis, demonstrativa ex [[communibus]] propriis, dialectica ex communibus, demonstrativa ex necessariis, dialectica ex probabilibus, demonstrativa <ad>scientiam, dialectica ad fidem aut opinionem, demonstrativa a principiis [a principiis] ad conclusionem, dialectica ad principia.

**Erfurt, Amplon. 4° 319** (Schum 552f.)

A paper ms. from the second half of the 14th century. Ff. II+189+II'. After f. 189 a tiny fragment of parchment ms, but with no visible letters except a red 'ar' with a stroke over the 'r'.

Another snippet between the two blank leaves I' and II' is the remains of a bifolium with two columns a page, datable to about the second half of the 13th century. From a manuscript of *Peter of Spain's Tractatus*. Readable bits, with references to De Rijk's 1972 edition of the *Tractatus*:

(1) = P.H. 7.75, p. 126: duplex eo quod potest esse divisa, et est sensus 'omne animal est rationale. vel omne animal est irrationale,' et sic est disiunctiva et est disiunctio propositionum, vel potest esse composita est est sensus omne animal est

(2) = P.H. 7.76, p. 127f.: divisa et falsa, et similiter hic 'tu es hodie natus(?) homo tu es hodie, ergo natus vel non natus. ... quemcumque entem liberum posui servum de libero factus est servus

(3) = P.H. 7.79-80, p. 129: Similiter hic iustos viros oportet <<one line>> et non pati. Secundus modus provenit

(4) = P.H. 7.118, p. 155: Aristoteles in secundo Elenchorum quod quandoque id quod(?)

(5) = P.H. 7.127, p. 160: <<aethi>>ops est albus dentes, et ita non contradicit ei nisi secundum quid et ex hac contra...

**Erfurt, Amplon 4° 332** (Schum 566)

A 14th-century parchment ms, mm 238 x 170, ff. I + 107. Fol. I is a fragment of a manuscript from the late 13th or early 14th century, written in two columns, each measuring about mm 185 x 65. The ms of which fol. I was originally a part contained a collection of sophismata, probably composed in England in the 13th century. I intend to publish later an edition of the fragment.